令和２年６月８日

保護者各位

                                    富山県立しらとり支援学校

                                     校 長  政 二 里 佳

一斉登校の開始について（お知らせとお願い）

初夏の候 保護者の皆様には、日頃より、本校教育にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

本校では、学校及び通学バスにおいて下記のとおり、感染症対策を行いながら、児童生徒の学びを保障してい

くため、６月１５日（月）から一斉登校を開始することとします。また、１学期の授業を７月３１日（金）まで

延長する予定です。

保護者の皆様には、お子様が安心・安全な学校生活を送ることができるよう、登校に際してご配慮いただくと

ともに、ご家庭においても「新しい生活様式」を踏まえた取組にご理解とご協力をお願いいたします。

 なお、登校に不安がある方は、各学部教頭にご相談ください。

記

〈学校生活における感染拡大防止のための対策〉

１ 通学について

 （１）通学バス

・密集を防ぐため、当分の間（現時点では１学期の予定です）登校便（天正寺コース、水橋コース、下新町

コース、岩瀬コース、稲荷町コース）を増便します。上記以外のコースは、従来通りの運行となります。

・密集、密接を防ぐため、増便にならないコースも含めて、一部の座席を変更します。

・増便となるコースの各バス停の発車時刻は、１号車（先発）が従来の発車時刻の５分前、２号車（後発）

が従来の発車時刻の５分後となります。変更後の各バス停の発車時刻等については、別添「増便に伴う通

学バス時刻表」をご確認ください。

・増便となるコースのバスにおいては、乗車人数の関係で、１号車（先発）と２号車（後発）に乗車する児

童生徒の学部や学年を指定しています。バスの前面と乗降口に、号車番号と乗車対象の児童生徒の学部や

学年を明示しますので、別添「増便に伴う通学バス時刻表」をご確認の上、お間違えの無いようにお子様

を乗車させていただきますようお願いします。

・下校便についての増便はなく、通常通り運行します。水曜日と金曜日の１次便（13:25 学校発）も通常通

り運行します。

 （２）保護者による送迎等

・感染及び感染拡大防止の観点から通学バス内の密集、密接を避けるため、可能な限り、ご家庭等による送

迎をお願いします。

・送迎される場合は、誘導に従って駐車していただき、各学部の玄関まで付添をお願いします。駐車場所の

詳細については、生徒指導部からの「登下校時の駐車場所について（お願い）」をご確認ください。

・自力通学の生徒については、感染防止に配慮した通学方法について、担任とご相談ください。

２ 感染源及び感染経路を絶つための対策

① 登校後、食事前後、トイレ後、下校前等に石けんで丁寧に 30秒程度手洗いをします。

② 登校後に検温を実施し、児童生徒の健康観察を丁寧に行います。体調に変化があった場合は、保護者の方

に連絡します。

③ 窓等を開放し、換気しながら授業することを原則とし、難しい場合は休み時間ごとに換気をします。

④ 教室やトイレ、廊下等のよく触る部分（ドアノブ、手すり、スイッチ等）を毎日消毒します。

⑤ 校内や通学バス内は家庭から持参したマスクの着用を促します。また、通学バスについては、バス内の消

毒、乗務員のマスク等の着用を徹底します。

３ 学習活動における対策

① 教室等においては、児童生徒の間隔を１ｍ以上空けることとし、状況により教室を分けて学習を行います。

② 近距離での向かい合った会話や大声を出す活動、身体接触を伴う活動を控えます。

③ 学習で使用した用具、机、いす等の消毒を１日１回以上行います。

４ 給食について

① 配膳過程での感染防止のため、少ない品数で栄養価を考慮した献立で給食を提供します。

②  密集を防ぐため、特別教室等を活用し、向かい合わせにならないよう座席を配置します。また、食事中は

会話を控えるよう指導します。

③  給食後の歯磨きの際に、教員による仕上げ磨きは行いません。ご家庭での朝夕の歯磨きを十分に行ってい

ただきますようお願いします。

５ 部活動について

   部活動は、１学期は中止します。密集、密接を防ぐ対策を講じて２学期より開始する予定です。

＜ご家庭におけるご協力のお願い＞

１ 登校前の健康観察

① 登校前には必ず家庭で検温をして健康状態を確認し、「健康チェック表」に記入してください。

② 本人や同居する家族に風邪症状や発熱が認められる時は自宅で休養し登校を控えてください。その場合

は、「欠席」にはならず「出席停止」扱いとなりますので、お子様の健康状態を詳しくお伝えください。

③ 発熱がなくても「元気がない」「食欲がない」など、体調不良の様子が見られるときは無理をせず自宅で

休養してください。必要に応じて医療機関に相談の上、受診をお願いします。また、風邪の症状や強いだ

るさや息苦しさがある場合は、「帰国者・接触者相談センター」に相談してください。

２ 学校への連絡

① お子様やご家族の体調不良や欠席、遅刻の場合は、朝８：００～８：３０の間に保護者の方から学校に連

絡をお願いします。

② お子様やご家族などが感染した場合や濃厚接触者と特定された場合には、迅速かつ適切な拡大防止策を講

じるため、速やかに学校に連絡していただくようお願いします。

３ 持ち物

  家庭より、以下の物を持たせてください。

・清潔なハンカチ・ティッシュ   ・汗や唾液等で汚れた際の着替え（必要に応じて）

・マスク（必ず記名してください）  ・ビニール袋（マスクを置いたり、持ち運んだりするための物）

４ 健康管理等

① 登校前や帰宅時には流水と石けんによる手洗いをお願いします。特に外出した後や咳をした後は、口や

目などを触る前に手洗いをしてください。

② 学校で体調を崩した場合、感染の可能性も考えられるため、発熱がなくても早退の連絡をさせていた

だく場合があります。その場合は、迎えをよろしくお願いします。

③ こまめな水分補給でのどを潤すことは感染症等の予防に効果があります。お茶等の準備をお願いします。

④ 気温が高い時は、換気をしながら冷房を使用します。体温調整が可能な服装の準備をお願いします。

※ 別添の「新型コロナウイルス感染症対策」をご覧いただき、ご家庭における「新しい生活様式」を踏

まえた取組にご協力をお願いいたします。

５ 今後の予定について

・地域の感染状況等により、急な予定変更等を行う場合がありますので、ご了承ください。変更等が分かり

次第、教育安全メールやホームページ、案内プリントでお知らせします。

・２学期の行事につきましては、後日お知らせいたします。

バスコース バス停名称 バス停住所 発車時刻 対象 バスの種類 発車時刻 対象 バスの種類

天正寺 富山市天正寺１４００ 8:10 8:20

本郷 富山市本郷町５５－１ 8:15 8:28

学校 富山市婦中町下邑２８７７ 8:50 9:00

水橋 富山市水橋二杉（ローソン水橋二杉店国道8号向） 7:45 7:55

経堂 富山市経堂１２３－４ 8:15 8:25

学校 富山市婦中町下邑２８７７ 8:50 9:00

下新町 富山市下新町８－１６ 8:05 8:15

富山駅北 富山市牛島町２４－７ 8:12 8:22

水墨美術館 富山市五幅７７７ 8:25 8:35

羽根 富山市羽根１５１－２ 8:35 8:45

学校 富山市婦中町下邑２８７７ 8:50 9:00

岩瀬 富山市森５丁目１－１７ 7:50 8:00

四方 富山市つばめ野１丁目４０番 8:10 8:20

本郷西 富山市本郷字東坪２４５９－７ 8:25 8:40

学校 富山市婦中町下邑２８７７ 8:50 9:00

稲荷町（アピア） 富山市稲荷元町２丁目１１－１ 8:05 8:15

元町 富山市栄町３－２－２９ 8:10 8:20

大泉 富山市西公文名町９－９ 8:15 8:25

花園町 富山市太郎丸本町１丁目７－６ 8:25 8:35

羽根 富山市羽根１５１－２ 8:35 8:45

学校 富山市婦中町下邑２８７７ 8:50 9:00

増便に伴う通学バス時刻表
令和２年６月１５日～当分の間

１号車(先発） ２号車(後発）

天正寺
中学部
高等部

③天正寺コースバス
(既存のバス）

小学部
借上バス
(増便）

【新富観光サービス株】

下新町
中学部
高等部

⑤下新町コースバス
(既存のバス）

小学部
借上バス
(増便）

【中部観光（株）】

水橋
中学部
高等部

④水橋コースバス
(既存のバス）

小学部
借上バス
(増便）

【富山地方鉄道株】

〇　バス停に早く到着した場合は、乗車対象の通学バスが到着するまで、自家用車の中など安全な場所でお待ちいただく
　とともに、乗り間違いのないようにお願いします。

〇　笹津コース、大山コース、上市コースについては、発車時刻の変更はありません。

岩瀬
中学部
高等部

借上バス
(増便）

【中部観光（株）】
小学部

チャーター１号
岩瀬コースバス
（既存のバス）

稲荷町
小学部５年
中学部
高等部

借上バス
(増便）

【富山地方鉄道（株）】

小学部
１・２・３・４・６年

チャーター２号
稲荷町コースバス
(既存のバス）